ex Concilio Agathensi, quod sexto seculo praecepit quidem, ut singulis diebus Dominicis Sacrificio Missae fiant se praefores, sed ad Communionem non adigit nisi diebus Nativitatis Domini, Paschatis, & Pentecostes. Tum ex Conc. Toletano XII. Can. 5. ubi conqueritur quidem de Presbyteris, qui offerentes non communicabant, dicens: Quale erit sacrificium, cui nec ipse sacrificans participasse dignoscitur? De aliis vero, qui praesentes non communicarent, prorsus silet: quod non stultus, si necesse fuisset, ut aliquis saltem de adstantibus communicaret.

S. III.

Lutheranorum, & aliorum Argumenta.

IX. Obijciunt primo. Christus cum Coenam Dominicam inceptus fieri mandavit dicens: Hoc facite in meam commemorationem. Missae igitur, in quibus solus Sacerdos communicat, sunt contra Christi institutionem.

X. Respondeo primo. Christus cum Coenam Dominicam fecit, fieri ab omnibus, & in quacumque circumstantia mandavit: Alioquin non nisi sub eodem, post eandem praesentibus duodecim, exclusis mulieribus, Coenam Mysterium esset celebrandum. Sed hic instituit, ut Sacerdos consecrans semper participet, ac deinde, si qui fideles praesentes sint, & petant, exemplo suo illis distribuat.

Respondeo secundo, Christum in Coena ordinasse Apostolos Sacerdotes: unde solum voluit, ut qui ordinantur cum Ordinatore communicent: quod in die Ordinationis adhuc servat Ecclesia. Vel praecipit, ut qui sacrificium (ut ipse) offerunt, de sacrificio participent.

XI. Obijciunt secundo. Apostolus, 1. Cor. 11. Coenam Dominicam privatam opponit. At enim, v. 20. Jam non est de minibus Coenam manducare. Unusquisque enim suam coenam praesentem ad manducandum. In quem locum S. Joann. Chrysol. Quod (inquit) Dominicum est, privatam fecerunt. Coena enim Domini debet esse communis.

XII. Respondeo. Apostolum, & Chrysostomum hic Coenam Dominicam nomine, celebrationem, ac sumptionem Eucharistiae non intellexisse: quae pauperibus aequae, ac divitibus per Ministrum Ecclesiae dispensabatur: sed convivium, ad imitationem Coenae Domini, post sacra Mysteria a christianis tunc temporis celebrari solitum, quod Agapen vocabant, quasi Symbolum charitatis. Cumque ad hoc divites amicis parvis conditionis, despectis pauperibus invitarent, eos reprehendit Paulus, quod Dominicam Coenam non imitarent, quam Christus cum discipulis pauperibus habuit: sed privatam facerent, exclusis aut non expectatis pauperibus, cum Coena Domini debet esse communis. Unde ait: Nunquid Agapen non habetis ad manducandum, & bibendum? Aut Ecclesiam Dei contemnitis, & confunditis eam, qui non habet? Id est, si coenas private facere vultis, domos habetis. At in hac, quam ad imitationem Coenae Domini in Ecclesia facitis, communes habere debetis etiam pauperes, qui non habent.

XIII. Obijciunt tertio Can. 2. vel 10. ex his, qui Apostolorum dicuntur: Can. 2. Concilii Antiocheni, & Can. Perusia, dist. de Consecr. nec non verba Diaconi clamare soliti: si quis non communicat, det locum, apud S. Greg. 1. 2. Dialog. c. 22. Ex quibus constat, a sacris Mysteriis exclusos fuisse omnes, qui non communicarent: & proinde nullam Missam absque Communionem circumstantium celebratam fuisse.

XIV. Respondeo primo: Can. 2. Apostolicum dictum, eos perstringere: Qui Ecclesiam ingrediuntur, & Scripturas audient, neque in precationibus, & sacra Communionem permanent: id est, qui dum celebratur sacrificium, ad finem usque sacrae liturgiae non permanent. Ut explicent Balsamon, Zonaras, & Aristides. Vel dicit, praesentis Canonibus imponi praecipitur adstantibus de Communionem sumenda: non tamen praecipitur Sacerdotibus, ut si nullus sit, qui communicet, a sacris oblatione abstinent. Immo Chrysostomus, qui, ut supra conqueritur, quod nulli communicarent, dum offerret, a quotidiana tamen oblatione non desistit. Verba autem Diaconi clamantis: si quis non communicat, det locum exponendum est, esse dicta Caecumenis, infidelibus, excommunicatis, publice poenitentibus omnibus, quibus Eucharistiam sumere non licebat: his enim denuntiabat Diaconus, ut ex Ecclesia post Evangelium, & sermonem ante Missam Fidelium exirent.

XV. Obijciunt quarto. Sacrificium, in quo populus fidelis non communicat, vocari mancum, & mutilum a Walfrido Strabone, de rebus Ecclesiasticis. c. 22. Et ab Humberto Cardinali contra Nicetam Pectoratum.

Respondeo, vocari mancum, & mutilum in casu: non quia desit illi aliquid de essentia, aut integritate sacrificii, & in ordine ad finem primarium: sed quia desit illi perfectio quoad finem secundarium, nempe, nutritio spiritualis Fidelium, ad quem secundario, ut sacramentum est, ordinatur.

DUBIUM IV.

An liceat Celebrare sine Ministro, Vestibus Sacris, &c.

S. I.

Resolvitur de Ministro.

I. Dico. Sacerdoti non licet sacrificare, si nullus sit, qui respondeat, ac ministret. Prob. Nam etiam seculentem perfectionem sine ministro Majores nostros sacrificium non obtulisse, testatur S. Laurentius, dum Xistum ad martyrium properantem alloquens: Tu (inquit) nunquam sine ministro sacrificium offerre consueveras. Idemque ostendit hae Tertulliani sententia, l. de Fuga in persecutione, c. 14. Si colligere interdu non potes, habes vestem. Non potes discere per singulos, sit tibi & in vobis Ecclesia.

II. Missas agere sine ministro prohibuerunt Concilia, Moguntinum anno 813. sub Leone III. Can. 43. Nullus (inquit) Presbyter, ut nobis videtur, solus Missam cantare vellet. Quomodo enim dicit: Dominus vobiscum, & Sursum corda adhaerere habere, & alia multa huiusmodi, cum alius nemo cum eo sit? Synodus item Parisiensis sub Gregorio IV. l. 1. c. 48. Cum enim irreverenter passim abusus, quod Missas (quas solitarias vocabant) sine ministro celebrarent, & ostendens, nemine adstante verificari non posse multa, quae Sacerdos in Missa dicit, injungit Episcopus, ut inhibeat: Ne in sua Parochia quicumque Presbyterorum solus celebrare praesumat. Synodus quoque Nannetensis, apud Ivonem Carnotensem, p. 2. c. 70. tandem abusus prohibuit, dicens: Desinat vobis Sanctum Concilium, ut nullus Presbyter solus praesumat Missam celebrare, qui erant dicit: Dominus vobiscum: Sursum corda: Qui gratias agamus Domino Deo nostro cum nullus sit qui respondeat? Aut in Caenone. Et omnium circumstantium: cum vero adit? Aut quem invocat ad orationem, cum dicit: Oremus; cum nullus sit, qui secum erit; &c. concludens, Quapropter illa periculosa superstitio maxime a Monasteriis Monachorum exterminanda est. Idem vetant Concilia posteriora: Mediolanense l. & VI. Remense, an. 1583. tit. 15. Tholosanum 1590. c. 6. & ante decreverat Alexander III. C. Proposuit, extra de filiis Presbyterorum: quod solus Presbyter, Missarum solemnium sine ministro suffragio celebrare non possit.

III. Id tamen aliquando concessum a Romano Pontifice refert Cardinalis Bona, l. 1. Rerum liturgic. c. 13. & confirmat Gloila ad Caput hoc quoque, apud Gratianum. Id apud Monachos olim toleratum scribit Odo Cameracensis, in Expositio. Canonis, & Stephanus Eduensis, l. de sac. Altaris, c. 13. Nec id a ratione videbitur alienum, ut quis solus diceret: Dominus vobiscum. Nam his verbis, se Ecclesiam salutare agitur, quae est una in multis, & tota in singulis: sicut cum adest solus minister, in eo totam Ecclesiam alloquitur. Quod si Sacerdos, cum solus recitat nocturnas, & diurnas preces, omnia pluraliter profert, quae plurali numero emittuntur in divinis officiis: dicit enim: Venite adoremus, oramus, benedicamus, cum nemo illic sit, qui secum adoret, oret, benedicat, nec rationi dissonum erit, si Sacerdos absque ministro, & circumstantibus celebrans dicit, Dominus vobiscum, aut omnes Fideles diriguntur: Qui assistunt quasi praesentes sint, & charitate sacramenti communicant, ut loquitur Stephanus Eduensis. Veritatem absque dispensatione sedis Apostolicae id, ne inclusi quidem Eremitis, licere tenendum est.

IV. Missae minister debet esse vir, non femina, etiam si Sanctimonialis: id enim Canonibus vetitum est. Nam Locutionem Concilium, Can. 44. Non oportet (inquit) mulierem ad altare ingredi. Gelasius Episc. 9. ad Episcopos Lucaniae: Impatienter auditivimus, tantum divinarum rerum subiectis despectum, ut femina sacris altariis ministrare ferantur: & curia, quae non nisi virorum famularum deputata sunt, sexum, cui non competit, exhibere. Idem vetat Conc. Parisiense VI. l. 1. c. 45. Et Nannetense Can. 3. his verbis: Hoc secundum auctoritatem Canonum modis omnibus est prohibendum; ut nulla femina ad altare praesumat accedere, aut Presbytero ministrare.

S. II.

De Vestibus Sacris.

V. Conveniunt omnes, Christum, cum sacrificium Missae instituit, quotidianum tantum, & vulgaribus vestibus usum fuisse. Certum quoque videtur, Apostolos, cum Ierosolymis primum Sacris dederunt operam, non alias adhibuisse vestes, quam quae in usu quotidiano erant. Unde Walfridus Strabo, de rebus Eccles. c. 24. Vestes (inquit) etiam Sacerdotes per incrementa ad eum, qui nunc habetur, autem sunt ornatum. Nam primum temporibus communi indumento vestiti Missas agebant. Et de S. Luciano Martyre refert Philostorgius, l. 2. Hist. Lucianum Martyrem, cum jamjam monasterium esset, & tyrannica via nec Ecclesia, nec altaris coram faceret, cumque vincula, & plaga ne quidem ut se con. curret, ei permitterent; supinum jacentem supra propriam pelliculam circumdedit sacrificium peragisse: & tum ipsum participasse, cum alius, ne de immaculato sacrificio participarent, copiam fecisset. Venit Apostolos, dum sacrificio operam darent, peccitantes vestes non multo post assumeret coepisse, cenet doctissimus Card. Bona, l. 1. Rerum liturgic. c. 24. quod his argumentis contendit ostendere dicens: Hae peremerit penula a Paula Tronade relicta: hae la-

hae laminae, seu Mira Episcopalis, quam gessisset Joannem Evangelistam, Phylargus Episcopus auctor est, apud Eusebium, Hist. l. 3. c. 37. Hae Iofala, quarum meminit Tertullianus, l. de Monogamia, c. 22.

VI. Sed quidquid sit de Apostolorum aetate, certo certius est, quarto seculo Sacerdotes ubique quovis aliis a communibus vestibus usos fuisse, dum incrementum offerrent sacrificium. Vestibus lineis (ait Hieronymus, in c. 44. Ezechielis) utuntur Aegyptii Sacerdotes, non solum in vestibus, sed & in circumferentia. Ne autem quis putet hoc fuisse peccatum in Aegypto, subiungit: Porro religio divina alium habitum habet in ministerio, alterum in usu, utaque communi. Chrysostomus, initio Liturgiae, describit orationes, quae a Graecis Sacerdotibus recitari debent, dum induant sacras vestes. Basilium suam Liturgiam hinc verbis aspicitur. Primum Patriarchae cum sequentis ordinis Clero Ecclesiasticis vestimentis induco, offeruntur in sacro ab oblationariis mandata &c. Nec Sacerdotes tantum, sed inferiores quoque ministros vestes minime communes, sed cuiusque Ordinis proprias, dum suis officiis fungerentur, habuisse ostendit Can. 41. Conc. Carthag. IV. dum ait: Ut Diaconus tempore oblationis tantum, vel lectionis, Alba utatur.

VII. Indumenta, quibus tum Episcopi, tum Presbyteri in Missae sacrificio utuntur apud Latinos, sunt: Amictus, Alba, Cingulum, Manipulum, Scola, Planeta. Singulorum conventioniam, & significationem inter ceteros exposuit S. Th. in 4. dist. 24. q. 3. a. 3. ubi de indumentis Episcopi, Sacerdotis, & aliorum ministrorum accurate discurrit, ad quem Studiosum remitto.

VIII. Vestes sacro ministerio inferientibus benedictae esse debent, ut statuitur Cap. Vestimenta, dist. 1. de Consecratione, his verbis: Vestimenta Ecclesiastica, quibus Dominus ministratur, & sacra debent esse, & honesta: quibus alius in usus non debent frui, quam in Ecclesiasticis; & Deo digni, officii: quae nec ab aliis debent contingi, nec frui, nisi a sacrae hominibus; ne ulla, qui Balbazar Regem percussit, super hac transgredierentur, & talia praesentem veniat, & curare eos faciat ad ima. Ab Episcopo autem tales vestes sunt benediciendae,

TRACTATUS NONUS DE SACRAMENTO POENITENTIAE.

icut supernaturalis animae vita Baptismo confertur, Confirmatione roboratur, Eucharistia nutritur: ita per peccatum extincta, sacramento Poenitentiae reviviscit. Quae ratio sacramento mortuorum dicitur, & secunda tabula post naufragium: Eam (inquit Tertullianus, l. de Poenitentia, c. 4.) in peccatorum... ita invadit, ita empletur, ut naufragus alicujus tabulae situm. Hae te peccatorum fluctibus morsum prolevaris, & in peram divinae clementiae prolevaris (id est, proferet). Poenitentia, si Etymologiam spectemus, a Poena derivatur: Poenitere enim (inquit Auctor de Vera, & falsi poenitentia, c. 19. apud August.) est panem erorae, ut foveri panis in se ulsolvendo, quod fecit peccanda. Sive potius teneri poena ejus, quod admittit est. Usurpatur autem & pro dolore, qui ob commissa peccata contritio, & pro poenitentia, imponitur. Illa vocatur cordis contritio, ista satisfactio.

Porro cum poenitentia inter sacramenta hoc habeat specialem, quod non solum sacramentum sit, sed etiam virtus animae; itaque rationes in nova lege adeo sunt conjunctae, ut nec virtus prodesse valeat sine sacramento, vel ordine ad sacramentum; nec sacramentum sine virtute consistere: Ideo de Poenitentia sub utraque ratione in praesenti Tractatu disputandum est: & cum S. Doct. 3. p. a. q. 84. prius de illa, ut habet rationem sacramenti; deinde, ut habet rationem virtutis.

QUESTIO I.

De Essentia, & Essentia Sacramenti Poenitentiae.

IN hac quaestione prius quaeremus: an Poenitentia sit revocatum a sacramento novae legis; deinde in quo ejus essentia consistat.

DUBIUM I.

An Poenitentia sit Nova Legis Sacramentum.

S. I.

Acholici qui hoc negantur.

I. Primi, qui sacramentum Poenitentiae ab Ecclesia sustulerunt, videntur fuisse Phryges, seu Montanistae, quibus errorem istum tribuunt Hieronymus, Ep. ad Maxellam de erroribus Montani, & Pacianus Barcinon. Ep. 3.

vel ab alio a Summo Pontifice privilegium habente: quod Leo X. concessit Praelatis Regularibus pro suarum tamen Ecclesiarum usu tantum, ut declaravit S. Congreg. Rituum 24. Augusti 1609.

IX. Absque satis hinc vestibus celebrare foret peccatum mortale valde grave: partim ob praecipit Ecclesiastica transgressionem in re notabili: partim ob gravem irreverentiam, quae contra tantum sacramentum committeretur. Unde ne quidem, ut populus die festo Missam audiret, vel ut infirmum sine Viatico aliquo moriturum communicet, liceret sine vestibus illis celebrare: quia id sine gravi irreverentia, & vix sine scandalo fieri non posset. Praeceptum autem divinum de sumendo sacro viatico solum obligat infirmum pro illo tempore, quod illud potest sine irreverentia habere: Ecclesiasticum vero de audienda Missa fideles obligat, quando eam audire possunt celebratam secundum Ecclesiae ritum. Neque exemplo Christi, qui sine vestibus sacris celebravit prius excurratur: quia etiam Christus celebravit post coenam, quod tamen Sacerdos facere non potest. Voluit ergo Christus, ut sacrificium postea celebraretur iuxta ritum per suam Ecclesiam, cujus dispositioni hoc reliquerat, instituentium.

X. Praetermittere tamen unam, vel alteram ex minoribus vestibus, si magna urget necessitas, vel si frequens populus debet aliquo in die Missa dimitti cum magno murmure, & scandalo, licitum videretur. Ideoque in tali casu posset Sacerdos non habens stola, vel manipulum, vel cingulum benedictum celebrare sine illis, cum Amictu, Alba, & Cingulo, adhibito, si necesse sit, honesto Cingulo. Si tamen tanta non foret necessitas, factus esset abstinere, quam ita celebrare: quia obligatio ad Missam cessat, quando non potest decenter fieri.

Extra vero necessitatem, aliquam istarum vestium scienter omittere, peccatum esse mortale censent Doctores communiter. At si inadvertenter omittatur, pro qualitate negligentiae erit mortale, vel veniale. Ita Sylvius, in 3. p. q. 83. art. 6. quaestio 3. citans plures alios Auctores: apud quos plura alia videnda relinquitur; ut sine imposito huic Tractatui ad ulteriora procedamus.

Eos secuti sunt Gachari, alias Novatiani. Porro quavis aliqui confundant Novatum, & Novatianum, sciendum est tamen, tum ex Paciano, tum ex Cyrillano, Episc. 49. Tum ex Eusebio Chronico, fuisse diversos Novatus, nempe Presbyter, & postea Episcopus, Romae ex Africa studio propagandi sui schismatis veniens, inter alios Novatianum Ecclesiae Romanae Presbyterum corruptum, ut refert Eusebius, ad ann. 255. illum feliciter, qui aliquando post creatus fuit Antipapa contra S. Cornelium, ut dicitur ex Episc. 1. Cypriani, adjunctis scholis Parmelli.

Harum haeresis fuit, ut testatur S. Cyprianus, Episc. 5. Pacianus, Ep. 3. Ambrosius, l. 1. de Poenitentia, c. 2. Augustinus, l. de Haeresibus, c. 38. nullam esse in Ecclesia potestatem reconciliandi eos, qui a Baptismo in peccatum mortale lapsi essent: ac proinde nihil in hoc genere posse Sacerdotes, vel Episcopos. Hortabantur tamen lapsos ad opera Poenitentiae, & faciebant illis spem veniae, sed a Deo citra ministerium Sacerdotis obtinenda. Unde Trident. Sess. 14. c. 1. ait: Novatiani remittendi poenitentiam olim perniciter negantes magna ratione Ecclesiae Catholicae tanquam haereticis expropleti, atque condemnati.

II. Disceptatur apud Recentiores: an Montanistae, & Novatiani omne penitus ministerium remittendi peccata abtulerint, & proinde negant absolute dari in Ecclesia sacramentum Poenitentiae: an vero solum ab Ecclesia abtulerint potestatem remittendi quaedam graviora crimina, puta, Idololatriam, moechiam, & homicidium; relinquendo ei ministerium, & potestatem remittendi alia peccata, mortalia quidem, sed minus enormia: & proinde sacramentum Poenitentiae non penitus abtulerint, sed solum restringerint; in quam sententiam descendit inter ceteros Juenius: Comm. de Sacr. Poenit. q. 2. cap. 1. Sed in hac controversia immorari non placet. Quae tamen sic conciliari (puto) posset, dicendo, non unum fuisse horum haereticorum loquendi modum: quosdam rigidos omnem facultatem a quibuscumque criminibus absolvendi Ecclesiae denegasse; & hanc fuisse primam eorum sententiam: quosdam vero, ut invidiam delinquent, errorem emolliscent, ac temperasse dicentes: in Ecclesia esse quidem potestatem minorum criminum remittendi, sed non omnia, nempe, majora Idololatriae, moechiae, homicidii. Colligo ex S. Ambrosio, l. 1. de Poenit. c. 2. ubi de Novatianis sui temporis: Sed ejus (inquit) se, exceptis gravioribus criminibus, relaxare veniam levioribus. Quibus respondet: Non hoc quidem Auctor vestri erroris Novatianus ait, qui nemini dandum poenitentiam putavit. Et subinde exprobrans eis, quod in distinctione quam excoGITARANT, a Patriarcha sui sententia recessissent, ait: In eo ipsi error vestrum proprium damnatis sententia, qui distinctionem peccatorum faciis, quae servanda a vobis putati, & quae sine remedia arbitramini. Ideoque antiquiores Patres, qui pu-

capit. cap. 33. dicentem: Eodem lavacro regenerationis, & variis sanctificationis emia profus mala regenerantur mundantur, atque sanantur: non solum peccata, quæ omnia nunc remittuntur in Baptismo, sed etiam quæ posterius humana ignorantia, vel infirmitate contrahuntur: non, ut Baptismo, quædam peccata, remittantur, sed quia ipsa quod semel datur, fit, ut non solum antea, verum etiam postea quælibet peccatorum omnia Fidelibus impertitur; ergo omnia peccata Baptismo delentur; ergo Pœnitenti non distinguitur a Baptismo.

XVIII. Respondeo, dist. primum conf. Baptismo delentur radicaliter, conc. conf. formaliter, & proxime, nego conf. profere ergo S. Augustinus præallata verba, ut explicet, quo modo secundum Apollolum, ad Ephos. 5. v. 15. intelligatur, quod Christus mundet Ecclesiam Lavacro aqua in verbo vita. Et dicit eam mundare per Baptismum: non quia Baptismus formaliter, & immediate delat omnia peccata, tam ante, quam post Baptismum commissa; sed radicaliter, quia per Baptismum Fideles sunt capaces, ut illis proficiat Pœnitentiâ. Unde subdit: Quid enim prædesse, vel ante Baptismum Pœnitentiâ, nisi Baptismus sequatur; vel postea, nisi peccata? Dominica, quæ quotidiana est nostra mundatio, quæ fuit, quo effectus dicitur: Dimittite nobis debita nostra, nisi ab eis, qui baptizati sunt dicitur? Ceterum, quo Apollolus dicit, ad Rom. 5. in quo omnes peccaverunt. In quantum tamen legi accipiuntur pœnitentiâ pro quacunque detractione rei præterita, per se dicitur pœnitentiâ de peccato originali, sicut loquitur Augustinus, in lib. de Pœnitentiâ (suo Auctor lib. de vera, & falsa Pœnitentiâ, cap. 8.)

D U B I U M II.

De Institutione Sacramenti Pœnitentiæ, & Partibus eius.

§. I.

Resolvitur de Institutione.

I. Lutherani, & Calvinistæ negantes, Pœnitentiâ esse sacramentum, negant consequenter eam fuisse a Christo institutam. Quamvis autem contra illos stet definitio Tridentini, sess. 14. can. 1. supra relata: attamen

II. Dico. Pœnitentiâ esse a Christo in ratione sacramenti instituta, præcipue quando, Joann. 21. v. 22. post resurrectionem insufflavit Apollolis, & dixit eis: Accipite Spiritum Sanctum. Quorum remissionis peccata remittentur eis, & quorum remissionis, remota sunt. Ita, eadem sess. 14. Tridentinum, cap. 1. Dixi Præcipue. Tunc enim hoc sacramentum creditur præcipue institutum, quando Apollolis, & eorum in Sacerdotio successores collata fuit potestas remittendi peccata, tunc enim instituitur tribunal, cum conferretur Judici potestas absolvendi, & condemnandi. Licet autem alibi ante Passionem hoc sacramentum Christus insinuaverit; ut cum Petro claves regni Cælorum se largiturum promittit: Tibi absolvo, &c. Matth. 16. v. 19. & eum, Matth. 18. v. 18. cum Apollolis, Quicumque alligaveritis, quia tamen tunc nec Petrus, nec Apollolis ordinati erant Sacerdotes, credenda est promissa quidem, sed non de factò collata potestas.